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20  そ  の  他

統計表を見る方のために

利用上の注意 

１ 不服審査 
 この統計表は、令和６年度内における国税通則法及び行政不服審査法（行政機関の保有する情報の公開に関する法律に関するものを除く。）

による不服申立ての事績を①再調査の請求（改正前：異議申立て）と②審査請求とに分けて掲げたものである。 

 なお、平成 28 年４月１日から国税不服申立制度が改正されており、主な改正点は、次のとおりである（改正後の制度は、平成 28 年４月１日

以後に行われる処分に係る不服申立てから適用される。）。 

① 不服申立前置の見直し

税務署長等が行った処分に不服がある場合には、納税者の選択により、税務署長等に対する「再調査の請求（改正前：異議申立て）」を行わ

ずに、直接、国税不服審判所長に対する「審査請求」を行うことができるようになった。 

② 「異議申立て」から「再調査の請求」への名称変更

税務署長等に対する「異議申立て」が「再調査の請求」へ名称変更された。

「再調査の請求」は改正前の「異議申立て」と基本的な仕組みは変わっていない。

２ 訴訟事件 
 この統計表は、令和６年度内における賦課又は徴収関係（徴収及び滞納処分）に関連して国､国税局長又は税務署長を当事者又は参加人とす

る訴訟の事績について①国側被告事件（賦課若しくは徴収関係）と②国側原告事件（徴収関係）に区分して掲げたものである。

なお、原告、被告の区分は全て当該事件の第１審における原告、被告の区分によるものである。
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For the people who use the statistical tables 

Notes on use
1  Administrative review 

The statistical tables show the statistics of administrative protests filed under General Law of National Taxes and Administrative Appellate Law 
(except for Law Concerning Access to Information Held by Administrative Organs) during FY2024. The cases are classified into ① request for re-
examination (Prior to the revision: request for reinvestigation), and ② request for reconsideration. 
The system of administrative review on national taxes was amended as of April 1, 2016.The main revision points are as follows (The revised system 

is applied to requests for review of decision made on or after April 1, 2016.).  
① The revision of the principle of petition after a request for review

When a taxpayer is dissatisfied with the decision made by the District Director of the Tax Office, etc., the taxpayer can file "a request for 
reconsideration" directly to Director-General of the Nation Tax Tribunal without first filing "a request for re-examination (Prior to the revision: 
request for reinvestigation)" by the taxpayer's choice.

② The change of the name from "Request for reinvestigation" to "Request for re-examination" 
"Request for reinvestigation" to the District Director of the Tax Office, etc. has been renamed to "Request for re-examination".
The basic mechanism of the "Request for re-examination" is unchanged from that of the "Request for reinvestigation" before the revision

2  Litigation cases 
The statistical table shows the statistics of litigation cases related to taxation or collection-related matters (collection and procedure for collection of 

tax delinquency) during FY2024 which involved the government, Regional Commissioner, or Director of Taxation Office as a party concerned or an 
intervener. The cases are classified into ① the cases where the government is the defendant (taxation or collection-related matters), and ② the cases 
where the government is the plaintiff (collection-related matters). 

The classification of plaintiff and defendant is based on the classification in the court of first instance. 


